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FARSKÝ GULÁŠ
Od 1. júla máme v Jarovciach 
nového pána farára Alexandra 
Knorra, ktorý má od začiatku 
mimoriadne otvorené srdce pre 
všetkých. V rámci utužovania 
dobrých vzťahov ...      Strana 9

KRST PRVEJ TRADIČNEJ 
JAROVSKEJ KUCHÁRKY
V poslednú októbrovú sobotu sa 
v Jarovciach uvádzala do života 
prvá, tradičná, jarovsko-chorvát-
ska kuchárska kniha s príznač-
ným názvom ...            Strana 10

VÄČŠINU ENERGIE 
SME KONCOM ROKA 
VLOŽILI DO ŠKÔLKY 
A CYKLOCHODNÍKA

NOVEMBROVÉ 
STRETNUTIE KLUBU 
SENIOROV

OBSAH:

Ak chodíte okolo školy, tak ste 
si iste všimli, že zvonku začína 
nová škôlka vyzerať už celkom 
dobre. Na stavbe je však stále 
veľa roboty a náš plán o ukon-
čení do konca roka nie je reálny. 
Predpokladáme, že práce sa 
natiahnu o mesiac až dva. Kaž-
dopádne sa snažíme, aby sme 
vyčerpali poskytnutú výpomoc 
z eurofondov.
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JAROVSKÉHO MIKULÁŠA VIDELO CELÉ SLOVENSKO

Jarovčania - seniori sa opäť raz 
stretli v prvej polovici novembra 
v sále kultúrneho domu. Stretnu-
tia sa zúčastnilo 108 seniorov 
a obsadili skoro všetky miesta 
v sále. Hneď pri vstupe a regis-
trácii dostal každý senior malý 
celofánový balíček s chutnými 
Bratislavskými rožkami. Na 
prestretých stoloch už čakalo 
na seniorov malé občerstvenie... 
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Pýtate sa, ako je možné, že 
nášho sv. Mikuláša videlo celé 
Slovensko? Nuž, vďaka jedineč-
nosti a tradícii sme sa dostali 
až do živého vysielania marki-
záckeho Telerána. V deň, keď 
si pripomíname osobnosť sv. 
Mikuláša, patróna nášho kos-
tola, boli do relácie Teleráno 
na Markíze pozvaní organizátori 
nášho sviatku. Bol tam nielen 
sv. Mikuláš, krampus (čert), ale 
aj traja anjeli. Spolu s nimi sa-
mozrejme aj hlavný organizátor 
podujatia Mário Németh.
Rozprávali sa o pôvode a aj dô-
vode osláv, ktoré v Jarovciach 
máme. Historicky sú Jarovce 
súčasťou gradišćanskej oblasti, 
ktorá bola celistvá počas monar-
chie a rozdelená medzi Maďar-
sko a Rakúsko po ukončení Prvej 
svetovej vojny. Po ďalšej vojne 
pripadla v roku 1947 časť úze-
mia Československu. Konkrétne 
Jarovce, Rusovce a Čunovo.
Na rozdiel od iných slovenských 
obcí, kde spravidla chodí sv. Mi-
kuláš s čertom, tradícia v okolí 
Álp, a teda aj v Gradišći, hovorí 
o krampusoch – veľmi zlých 

čertoch, ktorí počas Adventu 
schádzajú z Álp a trestajú zlé 
deti buď tým, že ich zjedia, alebo 
odnesú. Podobný príbeh sa tra-
dične odohráva aj v Jarovciach. 
Pred Domom kultúry sa aj tento-
raz zhromaždilo veľké množstvo 
ľudí a pravdepodobne padol aj 
rekord v účasti. Pre menšie a bo-
jazlivejšie deti bol pripravený 
popoludňajší Mikuláš o 15:30 
hod., ktorý prišiel len s anjelmi 
a každé dieťa odmenil balíčkom 
plným dobrôt. Okrem balíčkov 
dostali deti aj čokoládové lízadlá 
z miestnej čokoládovne ZEUS.
Podvečer o 18:00 hod. prišiel 
na rad hlavný program našich 
osláv. Z juhozápadu, teda od 
Álp, vtrhli pred Dom kultúry zlí 
krampusy. Spustili hlučnú ohňo-
vú šou a veru báli sa aj niektorí 
dospelí. 
Tento rok krampusy vytvorili 
temného anjela, ktorý vznikol 
z najtemnejších tieňov, ktoré 
sa plazili po zemi. Prinášajúci 
smútok, zlo, hnev a nenávisť. 
V hlbinách pekla ukuli pekelný 
meč, ktorý dáva Anjelovi tem-
nôt veľkú silu. Vďaka tejto sile 

Anjela temnôt majú krampusy 
opäť obrovskú moc na našom 
ľudskom svete. 
Anjel temnoty prišiel na náš 
ľudský svet ako prvý. Keď vi-
del, že je vhodný čas a správna 
chvíľa, privolal hrôzu naháňajú-
cich krampusov z hôr, ktorí sa 
opäť bláznili a užívali si, stra-
šili deti i dospelých. Rozsievali 
strach až do chvíle, keď svätý 
Mikuláš zastavil ich divočenie. 
Vyslal nebeských anjelov s du-
šami lásky, radosti, dobroty, aby 
obalili temného Anjela, až sa 
napokon z Anjela temnoty stal 
Anjel nebeský. 
Mikuláš tentokrát nepoužil len 
svätú moc a pomoc anjelov, ale 
aj svoj nebeský hlas svedomia, 
ktorý temného anjela naviedol 
na správnu cestu. Vďaka slo-
vám, ktoré svätý Mikuláš vložil 
do jeho srdca, sa Anjel temnoty 
pominul a vznikol Anjel nebeský. 
Tohtoročný príbeh má apelovať 
na všetkých ľudí, ktorí nemali 
šťastie sa narodiť alebo žiť v hoj-
nosti, v zdraví, alebo radosti, no 
napriek tomu neprestali veriť, žiť 
a snívať. Tak, ako v našom prí-
behu, tak aj v živote nikdy nie je 
neskoro na zmenu k lepšiemu, či 
malý zázrak, aj napriek tomu, že 
nám osud nedožičil to, čo dožičil 
niekomu inému. Príbeh rozprá-
va o anjelovi, ktorý bol zrodený 
v temnote, ale na konci dostáva 

Na úvod

Blíži sa Nový rok, keď si dávame 
rôzne predsavzatia. Niekto si 
kladie za cieľ zlepšiť svoje stra-
vovacie návyky, iný sa rozhodne 
pravidelnejšie cvičiť, tretí začne 
aktívne behať a tak ďalej. No 
často sa stane, že tieto dobré 
úmysly rýchlo opadnú, a už vo 
februári sa vraciame k starým 
zvykom. 
Tieto predsavzatia bývajú o nás 
samých. Skúsme to tento rok 
urobiť inak. Nech sú predsa-
vzatia o iných. Nielen o tých, 
ktorých máme radi a s ktorými 
máme dobrý vzťah, ale aj o tých, 
s ktorými máme narušený vzťah. 
Skúsme vysloviť slová osprave-
dlnenia a snahy o vzájomnú zho-
du: „Prepáč, mrzí ma to. Chcem, 
aby sme spolu vychádzali dob-
re,“ alebo „Už sa nehnevajme, 
nestojí to za to.“
Môžeme zvážiť aj gestá zmie-
renia, ako napríklad podať su-
sedovi cez plot pivo so slovami: 
„Čo sme si, to sme si, ale žijeme 
vedľa seba a bude nám lepšie, 
keď si každý deň s úsmevom 
kývneme.“ Existuje mnoho prí-
kladov, ktoré potvrdzujú, že ta-
kéto kroky vedú k pozitívnym 
zmenám. Z vlastnej skúsenosti 
viem, že vzájomné pochopenie 
a zmierenie môžu priniesť úľavu 
a uvoľnenie.
Takéto predsavzatie nevyžaduje 
každodenné odriekanie ani vý-
razné úsilie. Stačí nabrať odvahu 
na jednu či dve vety. Rozumní 
ľudia väčšinou ocenia snahu 
o vyrovnanie a zmier, a verte, že 
to v mnohých prípadoch prinesie 
pozitívne výsledky.
Milí Jarovčania,
do nadchádzajúceho roku 2024 
Vám prajem, aby ste našli od-
vahu, a aby sa vám táto snaha 
vrátila v podobe príjemných slov 
z druhej strany. Nech vám nový 
rok prinesie pozitívne zmeny 
a krásne chvíle s najbližšími.

Jozef Uhler, starosta 
a vydavateľ Jarovských novín

JAROVSKÉHO MIKULÁŠA VIDELO CELÉ 
SLOVENSKO

Jarovský sv. Mikuláš v Teleráne na Markíze.

Fotenie s moderátormi Telerána.
Anjel temnoty trúbením 
privoláva krampusov.
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novú nádej na nový začiatok. 
A tak isto aj v našich životoch, 
nech sme z akéhokoľvek pros-
tredia, každý z nás má šancu na 
nový, lepší začiatok. Dôležité je 
prijať sám seba a všetko dobré, 
čo je okolo nás. 
Tohtoročný piaty ročník priniesol 
krásne zimné počasie, úžasnú 
predvianočnú atmosféru a hojnú 
účasť návštevníkov. Tešíme sa, 
že sme mohli ukázať úžasné 
kostýmy, choreografiu a ohňovú 
show s príbehom, na ktorý budú 
všetci prítomní (malí aj veľkí) 
spomínať s radosťou. 
Za takýmto veľkým vystúpením 
sa skrýva mnoho práce, kto-

rá je pre bežného návštevníka 
nepredstaviteľná. Súčasťou roz-
siahleho plánovania je veľký 
počet účinkujúcich, osvetlenie, 
ohňostroj, ohňové efekty, ale aj 
mnoho iných povinností. Sprie-
vodnú hudbu k celej show je 
potrebné do detailov premyslieť, 
vyskladať a nahovoriť komen-
táre. Za týmto všetkým stoja 
šikovní bratia Némethovci, vďa-
ka ktorým každoročne vznik-
ne jedinečný projekt, ktorý je 
fascinujúci a zanecháva kúsok 
čara v každom z nás. Každo-
ročne sledujeme, ako udalosť 
rastie nielen počtom návštevní-
kov, ale aj technicky, príbehovo 

a organizačne. Tento rok sa to 
opätovne podarilo. Organizačný 
tím pozostával z vyše 70 ľudí, 
za čo im chceme veľmi pekne 
poďakovať. Už teraz sa začína 
uvažovať o ďalšom roku, či je 
možnosť presunúť celú show 
na väčší priestor, kde by všetky 
postavy, ktoré kedy boli v príbe-
hoch zahrnuté, mali svoj vlastný 
sprievod.
Čo je však v tento predvianočný 
čas dôležité, krampusom ich zlé 
úmysly tento rok opäť vďaka sv. 
Mikulášovi nevyšli, žiadne dieťa 
neodniesli a sv. Mikuláš so svo-
jimi anjelmi ich vyprevadili tam, 
kam patria, do alpských hôr.
Deťom, ktoré sa odvážili a prišli 
na večerný program, sa opäť 
rozdali mikulášske balíčky a čo-
koládové lízadlá z miestnej čo-
koládovne.
Okrem sladkých balíčkov pre 
deti bolo na mieste pripravené 
aj občerstvenie pre všetkých 
vrátane dospelých, ktoré pripra-
vili členovia folklórnych súborov 
Ljuljanka a  Konjic, ale aj guláš 
od miestnych poľovníkov. Ľudia 
ostávali pred Domom kultúry 
ešte dlho po ukončení progra-

mu. Bol to ten správny čas, kedy 
všetci spomalili, vychutnávali si 
predvianočnú atmosféru, po-
rozprávali sa a stretli aj takých 
známych, ktorých počas roka 
málokedy stretnú.
Veľká vďaka patrí bratom Né-
methovcom a celému ich tímu 
– sv. Mikulášovi, anjelom, čer-
tom a všetkým ich pomocníkom, 
vďaka ktorým sme tento rok 
opätovne zažili neuveriteľnú, 
zimomriavky naháňajúcu, show. 
Klobúk dolu – ste super!!! Poďa-
kovanie patrí aj nášmu pánovi 
starostovi, členom Komisie kul-
túry, miestnym hasičom, poľov-
níkom, členom DFG Ljuljanka 
a TO Konjic, Šimek Production, 
Silvii Knotek, a miestnej čoko-
ládovni ZEUS. 
Vďaka Vám všetkým boli tohto-
ročné oslavy svätého Mikuláša 
v našich Jarovciach nezabud-
nuteľné!

foto: Marcela Škodlerová
Mário Németh, 

Daniel Németh, 
Jozef Uhler

Čerti prichádzali postupne rôznymi spôsobmi.

Anjeli prichádzajú premeniť zlého anjela na dobrého.

Anjel temnoty sa zvíja, keď začuje hlas sv. Mikuláša.

Anjel po premene odovzdáva svoj meč sv. Mikulášovi. Sv. Mikuláš dlhé hodiny odovzdával balíčky a fotil sa s deťmi.
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UČITEĽKY ZO ZÁKLADNEJ ŠKOLY V JAROVCIACH 
SA VZDELÁVAJÚ AJ V ZAHRANIČÍ: 
PRÍNOS PRE ŽIAKOV AJ UČITEĽOV

V posledných rokoch sa čoraz viac učiteľov 
zo Slovenska zúčastňuje vzdelávacích semi-
nárov v zahraničí. Takéto kurzy im umožňujú 
získať nové vedomosti a zručnosti, ktoré 
môžu potom využívať na svojich hodinách 
a pripraviť tak žiakov na výzvy 21. storočia.
Na jeseň sa  aj naše pani učiteľky zo Zák-
ladnej školy v Jarovciach zúčastnili dvoch 
podobných kurzov v Španielsku a v Belgicku, 
ktoré boli organizované organizáciou Eu-
ropass Teacher Academy v rámci projektu 
Al4Schools, ktorý je financovaný Európskou 
komisiou.
Michaela Fučíková a Veronika Vančová, sa 
v dňoch 9. až 14. októbra 2023 zúčastnili 
vzdelávacieho programu v Barcelone v Špa-
nielsku. V rámci tohto programu sa dozvedeli 
veľa o oblasti Zapájania tradičného  umenia 
IKT, umeleckých nástrojov do výučby rôznych 
predmetov a ako podporiť rozvoj životných 
skúseností žiakov.
Cieľom tohto kurzu bolo naučiť naše peda-
gogičky zapojiť pozitívne účinky tvorivých 
činností výtvarného umenia v spojení s IKT 
technológiami do vyučovania. Pre nás laikov,
jednoduché čmáranie, skicovanie či ma-
ľovanie si denníka, vie v správnych rukách 
rozvíjať príjemnú atmosféru v triede a v žia-
koch rozvíjať ich duševnú pohodu a empatiu.

Lektori v Španielsku okrem tradičných vý-
tvarných techník ukázali pedagógom aj 
ako sa dajú využiť nové aplikácie a rôzne 
digitálne nástroje pri výučbe umenia a kul-
túry v triede. Naše pedagogičky si vyskúšali 
ako vedia so žiakmi vytvoriť jednoduchý 
animovaný film, ako pomôžu žiakom vytvoriť 
ich vlastnú hudbu k svojim podcastom, či 
ako využiť jednoduché špeciálne efekty pri 
tvorbe svojej online knihy. 
„Program bol veľmi kreatívny ale aj prak-
tický. Naučila som sa ako tradičné umenie 
a technológie vedia žiakov motivovať k uče-
niu a rozvoju ich vnímania svojho okolia,“ 
uviedla Michaela Fučíková.
„Získali sme veľmi veľa nových nápadov, 
ktoré môžeme prakticky využiť vo vyučo-
vaní,“ doplnila Veronika Vančová.
Katarína Kriváková a Kristína Tomčániová, 
sa v dňoch 13. až 17. novembra 2023 zú-
častnili vzdelávacieho programu v meste 
Gent v Belgicku. V rámci tohto programu 
sa naše pani učiteľky vzdelávali v novom 
trende zapájania umelej inteligencie do 
vyučovania. Umelá inteligencia je nielen 
svet budúcnosti, ale začína byť aj súčasťou 
nášho dnešného sveta – dnešnej školy. Tak 
prečo ho nevyužiť pri vyučovaní?
Tento kurz ukázal našim učiteľkám rôzne 

oblasti, pri ktorých môže IA učiteľom po-
môcť. Napríklad  pri ich tvorbe interaktívnych 
učebných materiálov, príprav na hodinu, 
či na personalizáciu výučby pre jednotli-
vých integrovaných žiakov. Aj so samotným 
hodnotením žiakov vie umelá inteligencia 
pomôcť. Dnes už vie AI vytvoriť jednoduché 
testy, ale aj zábavné hry, ktorými si žiaci ove-
ria svoje vedomosti. AI má potenciál zmeniť 
a konečne aj zmodernizovať naše zastaralé 
vzdelávanie. Vie pomôcť učiteľom pri ich 
neľahkej úlohe venovať sa individuálne 
každému žiakovi v rámci jeho schopností 
a možností. Žiakov môže motivovať a pomôcť 
im rozvíjať ich kreativitu a kritické myslenie. 
Samozrejme umelá inteligencia je len ná-
stroj, ktorý treba vedieť využívať zodpovedne 
a hlavne eticky.  V modernej pedagogike to 
bude zrejme cesta ako efektívnejšie učiť. 
V prípade učiteľov z našej základnej školy 
v Jarovciach majú takéto vzdelávania v za-
hraničí pozitívny vplyv nielen na ich profesi-
onálny rozvoj, ale aj na kvalitu vyučovania, 
ktoré poskytujú svojim žiakom.
„Naše deti sú veľmi nadšené z nových vecí, 
ktoré sme sa naučili. Už sa teším, ako ich 
využijeme vo vyučovaní, „ povedala na záver 
Katarína Kriváková.

Veronika Vančová
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V spolupráci so združením SportInstitute, ktorý je členom Sloven-
skej plaveckej federácie, absolvovali žiaci prvého stupňa našej 
základnej školy jesenný plavecký výcvik.
Plávanie prebiehalo v bazéne v Bory Mall koncom septembra 
a začiatkom októbra. Každý žiak na prvom stupni absolvoval 5x 60 
minúť plávania bezplatne v priebehu jedného týždňa. Začínali štvr-
táci a postupne prišlo aj na prváčikov. Základné a zdokonaľovacie 
plavecké výcviky boli realizované v rámci hodín telesnej výchovy.
Združenie SportInstitute je riadnym členom Slovenskej plaveckej 
federácie a má vypracovaný vlastný systém práce s deťmi schválený 
Fakultou telesnej výchovy a športu, UK Bratislava, čím je zabez-

pečená kvalita tréningového procesu. Tréneri naučili deti plávať, 
rozvili nielen ich plavecké zručnosti, ale aj orientáciu pod vodou. 
Je to najistejšia prevencia pred úrazmi a rizikovými situáciami 
napríklad aj na kúpaliskách či otvorenej vode.
Bezplatné plavecké výcviky boli zabezpečené vďaka finančnému 
partnerovi Sunsetstreet film studio, s.r.o.
Cieľom výcvikov bolo, aby každý žiak, ktorý ukončí základnú školu, 
vedel plávať.

MOKRÉ VYSVEDČENIA V RUKÁCH DETÍ ZO ZŠ JAROVCE

Deti po poslednom výcviku pri bazéne Bory Mall.

Starosta Jozef Uhler pri odovzdávaní mokrých vysvedčení prváčikom.

Od parlamentných volieb prešli takmer tri mesiace. Dnes už po-
známe zloženie koalície aj opozície, či členov vlády.
Jarovce nesklamali a opäť dosiahli vysokú volebnú účasť. K urnám 
prišlo 1935 z 2196 voličov, čo predstavuje volebnú účasť 81,33%. 
Celoslovenská účasť bola na úrovni 68,51%. V rámci Bratislavy sme 
mali 3. najvyššiu účasť vo voľbách, po Čunove (83,98%) a Záhorskej 
Bystrici (82,81%). To potvrdzuje vysoký záujem jarovčanov o veci 
verejné a tiež to, že im nie je ľahostané, kto nám vládne. Právo 
prednostného hlasovania (krúžkovanie kandidátov) využilo 1564 
z 1935 zúčastnených voličov, čo je 81%. Drvivá väčšina voličov 
teda nielen odovzdala svoj hlas strane, ale aj krúžky konkrétnym 
kandidátom. Najviac prednostných hlasov dostal v Jarovciach 
Michal Šimečka (PS) – 358 hlasov, po ňom Robert Fico (SMER-
-SD) – 230 a tretí Michal Truban (PS) – 158 hlasov.

V Jarovciach vyhralo voľby hnutie Progresívne Slovensko s takmer 
32 %. Za ním s polovičným počtom hlasov nasleduje SMER so 16 
% a SaS so ziskom 15 %. Na rozdiel od celoštátnych výsledkov 
by sa podľa výsledkov v Jarovciach nedostali do parlamentu KDH 
a SNS a dostali by sa Demokrati.

VOĽBY DO NR SR 2023

názov strany počet hlasov podiel
PS 610 31,84%
SMER - SD 308 16,08%
SaS 289 15,08%
HLAS - SD 157 8,19%
Demokrati 148 7,72%
OĽANO A PRIATELIA, KÚ a ZA ĽUDÍ 127 6,63%
KDH 85 4,44%
SNS 76 3,97%
REPUBLIKA 40 2,09%
SME RODINA 34 1,77%
SZÖVETSÉG - ALIANCIA 16 0,84%
ĽSNS 7 0,37%
MM 6 0,31%
Piráti 4 0,21%
SOS 2 0,10%
KSS 2 0,10%
MF, ODS, ZR, RK, DS 1 0,05%
SPRAVODLIVOSŤ 1 0,05%
SRDCE - SNJ 1 0,05%
SDKÚ - DS 1 0,05%
KARMA 1 0,05%
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SEPTEMBER – RIADNE ZA-
SADNUTIE
Viacero obyvateľov má vo svo-
jom dvore ešte nevysporiadané 
pozemky a príde čas, keď sa 
rozhodnú, že si chcú takýto po-
zemok odkúpiť. Vo väčšie prí-
padov ide o mestský pozemok. 
Ak je tento pozemok zverený 
mestskej časti, tak sa to rieši 
na miestnej úrovni a ak nie 
je zverený, treba o odkúpenie 
požiadať magistrát. Na progra-
me septembrového rokovania 
bola aj žiadosť o odkúpenie 
pozemku vo dvore rodinného 
domu. V  takomto prípade sa 
pozemok predáva minimálne 
za cenu určenú znalcom a so 
súhlasom primátora. Zastu-
piteľstvo odpredaj pozemku 
o výmere 135 m2 schválilo 
a získané peniaze budú urče-
né na výkup pozemkov, ktoré 
potrebuje mestská časť.
Ďalej v programe nasledovalo 
prerokovanie troch žiadostí 
o dotácie. Po diskusii o účele 
použitia peňazí, bolo schvá-
lených 6000 € pre TJ Jarovce 
na jesennú športovú činnosť, 
2000 € pre DHZ Jarovce na za-
bezpečenie športovej činnosti 
družstiev mužov, žien a žiakov 
a tiež 1000 € pre OZ Nprodukt 
na úhradu nákladov spojených 

s výrobou dokumentárneho 
filmu o vianočných zvykoch 
v Jarovciach.
Na programe bolo aj schvále-
nie druhej rozpočtovej zmeny 
na rok 2023. Zmeny si vyžia-
dal rozpočet na stavbu ma-
terskej školy, aby bolo možné 
do čerpania zapojiť aj peniaze 
z kontokorentného úveru, tiež 
znížené náklady na energie, 
ktoré poslanci určili na odkú-
penie časti nevysporiadaných 
pozemkov na dvore základnej 
školy. V rozpočte boli aj ďalšie 
menšie zmeny súvisiace s in-
vestíciou do zdravotného stre-
diska o opráv v dome kultúry.
Poslanci schvaľovali aj pre-
dĺženie nájomnej zmluvy na 
pozemok pre telekomunikačný 
stožiar na Kožušníckej ulici 
a predĺženie nájomného vzťa-
hu na pozemky pod bufetom 
na futbalovom ihrisku. Vo 
všetkých nových nájomných 
zmluvách má mestská časť 
inflačnú doložku, čo sa po mi-
nuloročnej inflácii ukázalo ako 
veľmi dobrý krok.
Zastupiteľstvo schválilo aj 
nájom pozemku pre umiest-
nenie balíkoboxu „Balíkovo“ 
pri dome kultúry. (Do dňa 
uzávierky týchto novín nebola 
zmluva uzatvorená a balíkobox 

osadený z dôvodov na strane 
nájomcu.)
Ako posledný bod septembro-
vého rokovania bolo schvaľo-
vanie dodatku Štatútu hlav-
ného mesta, vďaka ktorému 
získajú mestské časti, ktoré 
rozširujú počet miest v mater-
ských školách, viac peňazí na 
každé nové dieťa. Bol to výsle-
dok dlhotrvajúcej diskusie me-
dzi starostami a primátorom.

NOVEMBER – RIADNE ZA-
SADNUTIE
Každoročne býva zastupi-
teľstvu predkladaná správa 
o výsledkoch a podmienkach 
výchovno-vzdelávacej činnosti 
Základnej školy s materskou 
školou. V nej sa poslanci oboz-
námia s informáciami, ktoré im 
dajú lepší obraz o aktuálnej 
situácii v škole a škôlke z po-
hľadu počtov, prospechu, ak-
tivít, priestorových podmienok 
aj odborného zabezpečenia 
výučby. Niektorí z poslancov 
sú aj v rade školy a majú tie-
to informácie k dispozícii aj 
počas roka.
Zastupiteľstvo rokovalo aj 
o dvoch žiadostiach o dotáciu. 
Prvou bola žiadosť o finanč-
nú podporu od Chorvátskeho 
kultúrneho spolku (HKD) pre 

podujatie „Hudobný večer 
s  Jadrankou“ vo výške 700 
€. Druhá žiadosť bola od Zdru-
ženia technických a športových 
činností, ktorého odchovanci 
sú čím ďalej tým viac úspešní 
v športovej streľbe. Zastupi-
teľstvo im schválilo dotáciu 
1000 €.
Posledným bodom rokovania 
bol návrh VZN z magistrátu 
o dani z nehnuteľností. V ná-
vrhu išlo o opravu starej chy-
by, kde sa kedysi zabudlo na 
športoviská, ktoré na rozdiel 
od iných verejnoprospešných 
nehnuteľností nemali zľavu 
na dani. Po novom budú mať 
zľavu vo výške 50 %. Poslanci 
tento návrh schválili.
Na záver informoval starosta 
o  stave výstavby materskej 
školy, problémoch s financiami 
a dodávateľom stavby. 
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Z ROKOVANIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA

Ak chodíte okolo školy, tak ste si iste všimli, že zvonku začína 
nová škôlka vyzerať už celkom dobre. Na stavbe je však stále 
veľa roboty a náš plán o ukončení do konca roka nie je reálny. 
Predpokladáme, že práce sa natiahnu o mesiac až dva. Kaž-
dopádne sa snažíme, aby sme vyčerpali poskytnutú výpomoc 
z eurofondov. 
Celý proces je veľmi náročný a už rozumiem tomu, prečo je 
čerpanie eurofondov na Slovensku také nízke. V našom prípade 
ide o cca 1,5 milióna eur, pričom sa veci za jazdy menia. Re-
konštruujeme starú budovu, kde sa niektoré veci súvisiace so 
statikou dali zistiť až po začatí stavby a teda neboli v pôvodnom 
projekte. Pôvodná stavba bola aj veľmi krivá, čo si vyžaduje 
práce, ktoré nikto nepredpokladal. Dnes som presvedčený, že 
jednoduchšie a možno aj lacnejšie by bolo kompletné zbúranie 
starej stavby a postavenie novej. Čas už však nevrátime.
Každopádne verím, že termín otvorenia novej škôlky od sep-
tembra 2024 nie je ohrozený. Do novej budovy presťahujeme 
pravdepodobne všetky deti zo starej škôlky a pribudne aj 40 

nových miest. Pýtate sa aj na to, že čo bude s budovou starej 
škôlky. Tá bude pravdepodobne slúžiť ako budova pre nižšie 
ročníky základnej školy.

V týchto dňoch podávame aj žiadosť o financie z Plánu obnovy 
na cyklochodník Jarovce – Rusovce. Predpokladám, že by sme 
ešte v zime urobili výruby a v letných mesiacoch by prebehla 
výstavba.

Väčšinu energie sme koncom roka venovali týmto dvom pro-
jektom a príprave rozpočtu na rok 2024.

Jarovčanom do nového roka želám, aby sa koncom roka 2024 
mohli previezť po novej cyklotrase do Rusoviec a aby ich deti 
a vnúčatá chodili už do novej materskej školy.

Jozef Uhler, starosta

INFO OD STAROSTU: VÄČŠINU ENERGIE SME KONCOM 
ROKA VLOŽILI DO ŠKÔLKY A CYKLOCHODNÍKA
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NOVEMBROVÁ SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠA

  Milí Jarovčania,

     želáme vám príjemné a pokojné 
prežitie vianočných sviatkov v kruhu 
svojich blízkych.

starosta, poslanci
a kolektív miestneho úradu

Ranné zahájenie súťaže.

Tím futbalovej mládeže U17 získal cenu starostu.

Víťazný tím športovcov z Gymnázia Jura Hronca.“Vajnorskí kamasi” - druhé miesto.Tím “Mangalice” - tretie miesto.
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PREDAJ ADVENTNÝCH VENCOV UŽ PO DVANÁSTYKRÁT

Výroba a predaj adventných vencov sa za posledné roky stali ob-
ľúbenou tradíciou. A to nielen dobrovoľníčok, ktoré sa každoročne 
angažujú pri ich tvorbe, ale aj pre všetkých, ktorí svojou kúpou 
pomáhajú iným.
Týždeň pred 1. adventnou nedeľou skupinka žien z Jaroviec každý 
večer usilovne pracovala na výrobe vencov a iných ozdôb, ktoré nám 
pripomínajú blížiace sa vianočné sviatky. Ďakujeme miestnemu 
úradu za prenájom zasadacej miestnosti kultúrneho domu, kam 
sa činnosť Dámskeho klubu tohto roku presunula. Dni snaživej 
práce prebiehali v radostnej a tvorivej atmosfére a ich výsledkom 
bolo viac ako sto vyrobených symbolov adventu.
Sobota pred prvou adventnou nedeľou je vždy dňom, kedy sa 
koná ich predaj. Tohto roku sa z dôvodu nepriaznivého počasia 
presunula celá udalosť do kultúrneho domu. O 14:00 sa otvorili 
dvere do sály, kde už čakali ozdobené vence najrôznejších farieb. 
Vďaka obrovskému počtu návštevníkov sa predalo úplne všetko. 
A, samozrejme, v predsieni čakalo na všetkých účastníkov bohaté 
občerstvenie, ktorým prispeli dobrovoľníčky a ich rodinní príslušníci. 
Utŕžená suma 2660 € bola rozdelená nasledujúcim organizáciám 
– Autistickému centru Andreas, Poradenskému centru Nádej - pre 

obete domáceho násilia a rodinám v náročnej situácii, OZ Malí-
ček - pomoc pre predčasne narodené deti a na výzdobu kostola.
Ďakujeme, že môžeme spoločne pomáhať a rozdávať radosť iným. 
Vďaka vašej štedrej pomoci sa nám podarilo za 12 rokov rozdať už 
13 690 €. Nech je nám všetkým odmenou hrejivý pocit pri srdci.

Daniela PauhofováČlenky Dámskeho klubu pri výrobe adventných vencov.

Aj napriek únave nechýbala zábava.

Vyrobené vence v predvečer predaja.
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Dňa 11.11.2023 sa v miestnom 
kultúrnom dome zišli nielen ja-
rovskí občania, ale i  cezpoľní 
fanúšikovia južanských rytmov a 
piesní, aby sa spolu zabavili na 
Hudobnom večere s Jadrankou, 
ktorý organizoval Chorvátsky 
kultúrny spolok v Jarovciach. Už 
zaplnená sála divákmi všetkých 
vekových kategórií napovedala, 
že i v tomto chladnom počasí si 
ľudia chcú zaspomínať na leto 
a teplé slnečné lúče. 
V prvej polovici koncertu Jadran-
ka spolu s jej temperamentom 
dokázala privolať zopár odvážliv-
cov na tanečný parket. Obecen-
stvo potešila rôznymi známymi 
pesničkami ako i novinkami z 
jej pripravovaného nového albu-
mu. Po prestávke už nemusela 
nikoho presviedčať a každý, kto 
vládal, ako už býva v Jarovciach 
zvykom, to poriadne roztočil na 
parkete. 
Keďže v najlepšom treba skon-

čiť, aj tu sa chýlilo k záveru. Divá-
ci si vytlieskali zopár prídavkov 
a akonáhle sa ozvali prvé tóny 
známej chorvátskej pesničky 
„Zora je“, celá sála sa pridala 
svojim spevom ku Jadranke. 
V  tento moment nejedno oko 
neostalo suché. 
Po skončení koncertu si ľudia 
mohli pri kávičke a vínku po-
chutnať na zákuskoch a spolu 
so svojimi známymi ešte prežiť 
príjemný sobotný večer. 

Touto cestou sa chcem ešte 
raz poďakovať našej mestskej 
časti za finančnú podporu, vďa-
ka ktorej sme mohli túto akciu 
realizovať a zároveň všetkým, 
ktorí pomohli s organizáciou a 
prípravou. Veľké ďakujem patrí 
aj všetkým Vám, ktorí ste tento 
večer podporili svojou účasťou. 

Tomáš Knotek, predseda HKD

HUDOBNÝ VEČER S JADRANKOU

Od 1. júla máme v Jarovciach nového pána farára Alexandra 
Knorra, ktorý má od začiatku mimoriadne otvorené srdce pre 
všetkých. V rámci utužovania dobrých vzťahov zorganizoval 
v piatok 17. novembra spoločné posedenie pri guláši a iných 
dobrotách. Stretnutie sa začalo na obed o 12:30 v kultúrnom 
dome. Sála sa naplnila množstvom Jarovčanov - detí, mladých, 
starších, ale aj pozvaných kňazov a hostí zo seminára a ľudí 
z blízkeho okolia. Na všetkých čakal okrem výborného divinového 
guláša aj pečený diviak, ktorého pripravili manželia Židekoví, 
poľovníci z Marcelovej. Tiež nechýbalo veľa sladkého a slané-
ho pečiva, ktorým prispeli gazdinky z Jaroviec. To, že o dobrú 
zábavu nebola núdza, svedčí výborná nálada, ktorá zavládla 
počas celého popoludnia a trvala až do večera. O hudobnú 
vložku sa postarali naši hudobníci a speváci, vďaka ktorým 
odchádzali všetci v dobrej nálade. Ďakujeme p. farárovi za 
skvelú myšlienku a zorganizovanie. Toto stretnutie sa síce 
konalo po prvýkrát, no vo všetkých zanechalo veľmi príjemné 
spomienky, a preto budeme veľmi radi, ak sa z tejto udalosti 
stane aj tradícia.

FARSKÝ GULÁŠ
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V poslednú októbrovú sobotu sa v Jarovciach 
uvádzala do života prvá, tradičná, jarovsko-
-chorvátska kuchárska kniha s príznačným 
názvom “JANDROFSKA KUHARICA” v rámci 
podujatia “Večer Chorvátov na Slovensku”. 
Na knihe sa podieľali tunajšie šikovné ženy 
aj muži, ktorí ochotne pokrmy pripravili a boli 

ochotní sa so svojimi receptami podeliť aj 
s ostatnými. 
Obsahuje výber receptov typických pre 
kuchyňu z Jaroviec a okolia, všetky sú pí-
sané v dvoch jazykoch - po chorvátsky aj 
po slovensky. Jarovská kuchyňa totiž vychá-
dza z pôvodnej kuchyne starochorvátskych 

usadlíkov, ktorá je ovplyvnená aj kuchyňou 
maďarskou, rakúskou, slovenskou aj čes-
kou. Zároveň je to spomienka na naše mamy, 
staré mamy a ich predchodkyne. 
Publikácia obsahuje spolu 102 receptov na 
rôzne nátierky, polievky, hlavné jedlá s mä-
som aj bez mäsa, sladké pokrmy a nechý-
bajú ani koláče.
Podujatie svojím programom obohatili aj 
folklórne súbory Črip z Devínskej Novej Vsi, 
Chorvatanka z Chorvátskeho Grobu a miest-
ne Muško jačkarno društvo z Jaroviec. 
Kniha vznikala 1,5 roka, a to všetko vďaka 
láske k vareniu a pečeniu. Hlavnou myšlien-
kou bolo zachovanie tradičných, jarovsko-
-chorvátskych receptov, ktoré sa u nás varili 
kedysi a varia sa dodnes.

Zuzana Žiaková,
foto: Andrej Žiak

VEČER FOLKLÓRU CHORVÁTOV NA SLOVENSKU A KRST 
PRVEJ TRADIČNEJ JAROVSKO-CHORVÁTSKEJ KUCHÁRKY

Jandrofsku kuharicu “pokrstili” cukrom a soľou kuchárky a kuchári, ktorí sa 
na nej podieľali.

Autorky knihy Zuzana Žiaková 
a Alena Jankovičová.

	 Mužský spevácky spolok z Jaroviec zaspieval a zahral niekoľko piesní 
zo svojho najnovšieho CD - nosiča.

 Z folklórneho súboru Chorvatanka z Chorvátskeho 
Grobu prišli tamburáši.

Kuchárky, kuchári a autorky knihy s predsedom Chorvátskeho kultúrneho 
zväzu na Slovensku - Radoslavom Jankovičom.
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Predvianočné obdobie patrí už tradične aj Adventným koncertom 
pod názvom „Hrvatski Božić - Chorvátske Vianoce“. Organizá-
torom je Chorvátsky kultúrny zväz na Slovensku.
Ako už býva pekným zvykom, okrem Jaroviec sa koncerty konali 
aj v ďalších obciach, v ktorých žije chorvátska národnostná men-
šina - v Devínskej Novej Vsi, v Chorvátskom Grobe a v Čunove.
So svojím programom sa predstavili účinkujúci práve z týchto 
štyroch už spomínaných obcí, ktorí zaspievali a zahrali tradičné 
adventné a vianočné piesne. 

Všetky koncerty sa niesli v charitatívnom duchu. Tohtoročný 
výťažok poputuje 10-ročnej Melánii z Bratislavy, ktorá už nie-
koľko rokov bojuje s onkologickým ochorením.

Zuzana Žiaková,
foto: Andrej Žiak

ADVENTNÉ KONCERTY “HVATSKI BOŽIĆ” POMÁHALI AJ 
TENTO ROK

Folklórny súbor Miniljuljanka z Jaroviec.

Folklórny súbor Črip z Devínskej Novej Vsi.

Mužský spevácky spolok z Jaroviec.

Folklórny súbor Chorvatanka z Chorvátskeho Grobu. Folklórny súbor Ljuljanka z Jaroviec.

Operná speváčka Mária Hanny z Devínskej Novej Vsi.

Tamburášsky orchester Konjic z Jaroviec a Čunova.

Zbor Adventa z Devínskej Novej Vsi.
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V septembri si Klub dôchod-
cov znovu naplánoval výlet 
s CK MT-Tour, tentokrát spoje-
ný aj s  turistikou a návštevou 
romantického zámku. Našim 
cieľom boli neďaleké vodopády 
Myrafälle, nachádzajúce sa vo 
Viedenských Alpách, v Dolnom 
Rakúsku, v dedinke Muggendorf 
a zámok Laxenburg.

Náš výlet začal ľahšou turistikou 
k vodopádom Myrafälle. Pamät-
ná tabuľa na skale na začiatku 
turistického chodníka nás in-
formovala o vzácnej návšteve 
vodopádov. V septembri v roku 
1801 ich poctil svojou návštevou 
rímsko-nemecký cisár František 
II. s cisárovnou Máriou Teréziou 
a ich dvomi deťmi, princom Fer-
dinandom a princeznou Máriou 
Ludovikou. Turistické chodníčky 
a lávky boli vybudované a sprí-
stupnené pre verejnosť od roku 
1885. Celková výška vodopádov 
je 125 metrov a denne nimi pre-
teká množstvo zurčiacej vody. 
Teraz jej však bolo pomenej... 
Turistický chodník viedol po nád-
herných kaskádach, 26 dreve-
ných mostíkoch a lávkach so 
schodíkmi. Všetci seniori tento 
úsek výstupu hravo zvládli. Po-
pri chodníkoch rástli nádherné 
lesné fialové cyklameny a iné 
mokrade. Turistický chodník pri 
priehrade - tajchu pokračoval 
najskôr na lúku s  panorama-
tickým výhľadom a možnosťou 
krátkeho odpočinku. Horská 
lúka bola posiata nádhernými 
poslami jesene - lilavými jesien-
kami. Výzvou pre seniorov bolo 

ešte zdolať strmé, 60 metrov 
vysoké, skalné bralo Hausstein 
s týčiacim sa dreveným krížom 
vo výške 664 metrov. Odmenou 
bol každému úžasný výhľad do 
širokého okolia. Väčšina senio-
rov tento náročnejší úsek po 
klzkých koreňoch stromov a ska-
lách ľahko zvládla. Na vrchole 
skalného brala pri týčiacom sa 
drevenom kríži zaznela z úst 
Jarovčanov vrúcna modlitba...

 Následne nás ešte čakal zámoc-
ký park Laxenburg, vzdialený asi 
hodinu cesty autobusom. Krás-
ny romantický historický park 
Habsburgovcov nás okamžite 
očaril. Rozprestiera sa na 240 
hektároch. Postupne sa budoval 
už od 13.storočia. V zámockom 
parku sa nachádza Starý zámok 
s rozsiahlou vodnou plochou, 
dostupný kompou. Už cisár Fran-
tišek Jozef tu trávil so „Sissi“ 
medové týždne. Na zámku sa im 
narodil aj korunný princ Rudolf. 
Dnes park slúži na odpočinok, 
šport, kultúru a relax širokej 
verejnosti. Nachádzajú sa tu 
aj rôzne iné historické budovy, 
múzeum Franzensburg v neokla-
sicistickom štýle a zachovalo sa 
aj staré divadlo, cvičisko... Sa-
mozrejme je tu aj možnosť pose-
dieť si na lavičkách, v altánkoch, 
na ležadlách a občerstviť sa pri 
kávičke. Po vodných cestách 
plávajú člny a po hlavnej tra-
se premáva vyhliadkový vláčik. 
Niektorí ho aj vyskúšali... Pobyt 
v krásnom romantickom prostre-
dí po doobedňajšej túre všetkým 
dobre padol... Prechádzka zá-

mockým parkom s nádhernými 
vzácnymi drevinami a historic-
kými budovami popri jazere náš 
výlet pomaly ukončila.

V autobuse nám cestu tam i späť 
spríjemňoval Janko Warenich 
hrou na harmonike. Už pri prvých 
tónoch známych pesničiek úna-
va z nás okamžite opadla. Výlet 

do susedného Dolného Rakúska 
sa nám vydaril. Spoznali sme 
opäť krásne a zaujímavé miesta, 
nádhernú prírodu a užili si aj tu-
ristiku. Určite sme načerpali veľa 
pozitívnej energie. Už teraz sa 
tešíme na ďalší spoločný výlet... 
 

Kristína Kernová

TURISTIKA V DOLNOM RAKÚSKU
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Jarovčania - seniori sa opäť raz stretli v prvej 
polovici novembra v sále kultúrneho domu. 
Stretnutia sa zúčastnilo 108 seniorov a 
obsadili skoro všetky miesta v sále. Hneď 
pri vstupe a registrácii dostal každý senior 
malý celofánový balíček s chutnými Brati-
slavskými rožkami. Na prestretých stoloch 
už čakalo na seniorov malé občerstvenie... 

Stretnutie Klubu seniorov otvorila jeho pred-

sedníčka, pani Warenichová. Po krátkom 
uvítacom prejave nasledovali ešte ďalšie 
krátke prejavy. Rok 2023 sa blíži pomaly 
do jeho poslednej fázy, a tak sme si spo-
ločne zrekapitulovali aktivity Klubu senio-
rov za tento kalendárny rok. Spomenuli sa 
pravidelné kultúrne podujatia a návštevy 
divadelných predstavení v rôznych divad-
lách a koncerty v Slovenskej filharmónii. 
K pohybovým aktivitám patrili malé výlety 

a cyklovýlety do okolia. Zrealizovali sme aj 
tri veľké celodenné zájazdy prostredníctvom 
cestovných kancelárií, a to do starobylej 
Skalice, levanduľového Tihany pri Balatone 
a turistiku k vodopádom Myrrafälle a návšte-
vu zámku Laxemburg. K fyzickým aktivitám 
sme zaradili aj pravidelné cvičenie Pilates 
s cvičiteľkou pani Šebovou. Družstvo našich 
seniorov nás tiež úspešne reprezentovalo 
na športovom dni seniorov v Ružinove, vy-
bojovali prvé miesto. Reprezentantom sme 
sa potleskom poďakovali. Pani Petrenčíková 
nás zas oboznámila s prednáškou pani Ing. 
Mgr. Drugajovej na tému Tréning mozgu 
hrou pri spoločenských hrách. Aktivizačné 
hry seniorov zaujali a niektoré hry sa už 
aj zakúpili... Slova sa ujal aj pán starosta 
Uhler, prítomných seniorov privítal a zároveň 
oznámil aj termín vianočného posedenia pre 
starších seniorov na 12.12. o 12.00. V prí-
hovore informoval taktiež o začatí príprav na 
vybudovanie cyklistickej trasy v Jarovciach 
v nasledujúcom roku. Popritom medzi se-
niormi kolovali informačné materiály ponuky 
CK na výber destinácií pre seniorov na 
nasledujúci rok. Prím v tento večer mala 
samozrejme neodmysliteľná harmonika 
Janka Warenicha. Krásne známe melódie 
a šlágre našej mladosti zneli sálou. Okrem 
slovenských pesničiek sa spievali pesničky 
tradične ešte v ďalších štyroch jazykoch. 
Seniori sa dobre zabávali a spievali niekoľko 
hodín v kuse. Bohatý repertoár piesní ešte 
stále nebol úplne vyčerpaný. Nálada bola 
skutočne výborná a posedenie seniorov sa 
ozaj vydarilo. 

Kristína Kernová

NOVEMBROVÉ STRETNUTIE KLUBU SENIOROV
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Dlho očakávané podujatie, na ktoré sa teší-
me všetci každý rok je už za nami. Tento rok 
sme museli podujatie Radosť byť seniorom 
presunúť z júnového termínu až na septem-
ber, z dôvodu zlého počasia. Veľmi obľúbenú 
a úžasnú záhradu Domu Albrechtovcov sme 
vymenili za rovnako krásne a príjemné pose-
denie v záhrade Pálffyho paláca na Zámoc-
kej ulici. Počasie nám konečne prialo a my 
sme si mohli naplno užiť príjemný podvečer 
v spoločnosti našich hostí a občerstviť sa 
kávičkou, Bratislavským rožkom a aj vínkom. 

Začiatok podujatia patril tradične našim 
hosťom a odborným prednáškam. Tentokrát 
naše pozvanie prijala riaditeľka Univerzity 
tretieho veku Ekonomickej univerzity v Bra-
tislave: PaedDr. Jana Chládecká, PhD., MBA, 
ktorá nám porozprávala o možnosti štúdia 
na univerzite pre seniorov, aké rôzne aktivity 
a exkurzie organizujú a v neposlednom rade 
o tom, ako štúdium pomáha seniorom k so-
cializácii, dáva nový zmysel života a taktiež 
vytvára podmienky pre zlepšenie všetkých 
pohybových a kognitívnych funkcií, ktoré 
sú garanciou dlhovekosti, lepšieho zdravia, 
zvýšeného sebavedomia, kvalitného života 
a udržateľnej kondície aj vo vyššom veku. 
Ďalšiu prednášku na tému: Koordinačné cvi-
čenia zamerané na tréning pamäti, sme mali 
možnosť vypočuť si od Silvie Valovičovej. So 
Silviou prebiehajú koordinačné cvičenia pre 
seniorov pravidelne každý štvrtok v Medickej 
záhrade a tento rok sme v spolupráci s ňou 
umožnili seniorom krátky pobyt v kaštieli 
Kočovce, v nádhernej prírode. Silvia si pre 
seniorov pripravila bohatý program zamera-
ný na tréning pamäti a koncentráciu, takže 
nám porozprávala zážitky z pobytu a ukázala 
aj niektoré konkrétne cviky. 

Tohtoročné podujatie sprevádzala známa 
moderátorka a herečka Katarína Brychtová, 
ktorá na záver viedla talk show „Na Slovíč-
ko“, ktorej hosťami bola speváčka Adriena 

Bar tošová 
a jej manžel Štefan Bučko. Dozvedeli sme 
sa teda niečo viac nielen z  pracovného 
ale aj zo súkromného života tejto dvojice. 
Samozrejme nechýbalo ani hudobné vystú-
penie Adrieny. Mali sme možnosť vypočuť 
si jej známe songy, pričom nám zahrala aj 
na klavíri. Štefan Bučko ako známy herec 
a recitátor nám predniesol báseň a dokonca 
sme ho prehovorili aby nám zaspieval jednu 
pieseň spolu s Adrienou. 

Zábavné popoludnie RADOSŤ BYŤ SENIO-
ROM je za nami a my sa už teraz tešíme 
na ďalší ročník. Pracujeme na programe, 
ktorý by Vás oslovil a zaujal. Hodnotný obsah 
a intenzívny sociálny kontakt je presne to, čo 
chceme pre našich seniorov. Byť aktívnym, 
vytvárať si priateľstvá a medzigeneračné 
väzby, je skvelá príležitosť ako si aj v senior-
ských rokoch udržiavať psychickú a men-
tálnu sviežosť. Zistenie, že sa navzájom po-
trebujeme, napĺňa životy seniorov radosťou 
a spokojnosťou, mení ich pohľad na starobu 
na pozitívnejší.

Zuzana Kollárová (Goláková)

RADOSŤ BYŤ SENIOROM 2023
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Milí priatelia, 

jeden príbeh hovorí o tom, ako 
na adventnom venci horeli štyri 
sviečky. Vôkol bolo ticho. Tak 
ticho, že bolo počuť, ako sa po-
tichučky zhovárajú sviece. Prvá 
zašepkala: „Volám sa Pokoj. 
Rada by som svietila, ale ľuďom 
na mne nezáleží, netúžia po 
pokoji. Naopak, obľubujú sváry, 
hádky, vyháňajú ma zo svojich 
príbytkov.“ Svetlo sviečky slablo, 
až úplne vyhaslo.
Druhá sviečka plápolala žiari-
vým plameňom: „Volám sa Viera 
a chcela by som svietiť ľuďom 
na cestu. Ale oni mnou opovr-
hujú, vraj som zbytočná, nemo-
derná, že majú lepšie svietidlá. 
Nechcú chrániť môj plamienok.“ 
Prievan zhasil i druhú sviečku.
S chvejúcim hlasom sa ozvala 
tretia svieca: „Moje meno je 
Láska. Mnohí si ma nevšímajú, 
iní mnou opovrhujú. Vravia, 
že sa im viac páčia prskavky 
a vzrušujúce delobuchy.“ Svieca 
zablikala a zhasla.
Vtom vošlo do izby dieťa. Hľade-
lo na zhasnuté sviečky a smutne 
vravelo: „Prečo nesvietite? Kto 
vás zhasol?“ Nato sa ozvala štvr-
tá svieca: „Neboj sa! Zatiaľ som 
tu ja. Nikdy nie je neskoro. Vo-
lám sa Nádej. Odo mňa môžeš 
zapáliť aj ostatné sviečky.“ Dieťa 
vzalo horiacu sviecu a zapálilo 
všetky sviečky. Tým dieťaťom je 
Božie Dieťa, Ježiš. On prichádza 

s nádejou, ktorá zapáli a daruje 
nám pokoj, vieru a lásku.
Opäť máme pred sebou vianoč-
né sviatky. Všetci si uvedomu-
jeme neľahkú situáciu nielen 
vo svete, ale aj vo vzájomných 
medziľudských vzťahoch. Je to 
už niekoľko rokov, čo istý náš 
súčasník konštatoval, že cel-
kový stav spoločnosti sa bude 
pravdepodobne v mnohých 
ohľadoch stále zhoršovať a je 
treba sa na to morálne pripraviť: 
nenechať sa ničím z toho zlomiť 
a skorumpovať, nenechať sa 
zahnať do kalných vôd cynizmu, 
pasivity, znechutenia.
Je jednoducho potrebné vytrvať 
na ceste, robiť najlepšie to, čo 
človek dokáže a viac sa riadiť 
svojim svedomím než okolím 
– to však bude znamenať ísť 
často osamelo proti prúdu, bez 
vyhliadky na viditeľný úspech 
a javiť sa múdrym tohto sveta 
ako podivín. Pre dobu, na ktorej 
prahu stojíme, bude najpotreb-
nejšia nádej.
A tak vám všetkým prajem, aby 
ste popri ostatných daroch, kto-
ré na Vianoce dostanete, doká-
zali prijať ten najväčší dar: Božie 
dieťa, Ježiša. On prichádza s ná-
dejou, ktorá zapáli a daruje nám 
pokoj, vieru a lásku. 

Nemusíš Boha hľadať ani tu,
ani tam. 
Nie je totiž ďalej
ako pred dverami srdca.

Tu stojí a vytrvalo čaká,
kto mu otvorí
a kto ho vpustí. 
Nemusíš ho extra pozývať:
On je viac nedočkavý ako ty,  
ktorý mu otvoríš.
Toto je ten moment:
otvorenie a vstúpenie. 
V našom najhlbšom vnútri,
tu chce byť Boh s nami. 
Dôležité je, aby nás našiel 
«doma»
a aby duša so svojimi zmyslami 
bola pri tom. Majster Ekhart

Milí jarovčania, všetkým vám 
prajem požehnané vianočné 
sviatky!

váš Alexander Knorr, farár.

VIANOČNÉ ZAMYSLENIE

V mesiacoch október, november 
a december 2023 sa významných 
životných jubileí dožili títo naši 
spoluobčania:

93 rokov
     PAUHOF Mikuláš
92 rokov
     WAROSCHOVÁ Mária
91 rokov
     FAJTOVÁ Alžbeta
     NÉMETHOVÁ Margita
     WARENICHOVÁ Alžbeta
90 rokov
     PAUHOFOVÁ Valéria
87 rokov
     GREBEČIOVÁ Lucia
     WOLFOVÁ Katarína
86 rokov
     JABOREKOVÁ Katarína
     KADRLIAK Jaroslav
     ÖRDÖGOVÁ Terézia
     TOMASICHOVÁ Lucia
80 rokov
     MARKOVÁ Elena
75 rokov
     JANKOVIČ Štefan
     JANKOVICH Jozef
     STECK Štefan
     TOMASICH Matej
     VEREB Ondrej
70 rokov
     ANKHELYIOVÁ Rozália
     BUC Milan
     ČÍK Viliam
     KADERIČOVÁ Marta
     MITTENDORFEROVÁ Alžbeta
     NÁMER Juraj
     ONDREJ Július
     POLÁČKOVÁ Mária
     ŠVIRLOCHOVÁ Oľga
     UŽÁK Štefan
     WARENICH Ján
65 rokov
     ČERNÁKOVÁ Margaréta
     ROTHOVÁ Danka
     WOLFOVÁ Terézia

Našim jubilantom prajeme všetko 
len to najlepšie, zdravie, šťastie, 
spokojnosť a veľa životného elánu 
do ďalších rokov života.

Blahoželáme

Medzi jubilantmi zverejňujeme tých, ktorí dosiahli okrúhly vek 65, 70, 75, 80 a 85 rokov. Tiež zverejňujeme všetkých starších ako 85 rokov.

Odišli od nás

WUKETICH Jozef
vo veku 84 rokov

CHRENKO Ján
vo veku 83 rokov

Odpočívajte v pokoji !

WARENICH Pavol
vo veku 70 rokov

REPÁKOVÁ Anna
vo veku 78 rokov

HEGYIOVÁ Alžbeta
vo veku 67 rokov
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1. Rozlúštite zašifrované slová a pomenujte jednotlivé 
kategórie skupiny slov:
Príklad: OKZA – KOZA

1. LAČEV   OKVRÁŠKON  VEDEMĎ   LENDÍF  NEKILA 
2. ZRÚCSOKFAN   NÁKODS   SOKUR  CONAGILK  SPINEŠALOK 
3. GÓTAPOL   TANIDTES   URZÁB   RITNITANSE   DIAPETER 

2. Prečítajte text, ktorý je napísaný pospiatky. Začiatok 
textu je vpravo dole, vyznačený písmenom M. Čas na 
prečítanie nie je dôležitý.

?imýntsaťš aibor sáv icev énjačybo éka ,ťaľšýmzorop a 
ičo ťeirvaz is etsúkS .emiz op enirks oz alhaityv mos úrotk 
,ydnub jenraj ukčav ov ecnim ,esač v itárv am árotk a uidár 
v mejučop úrotk ,akčinsep ánebúľbo ,aips ictešv etše ďek 
,abes erp jemas usač anidoh ,emiz op aliduberp as árotk 
,eteparap monneko an anitevk átuntivkzor – sán oloko ícev 
hcýnjačybo hcakcísit v ej ,irávt an vemsú ilzúkyv máv érotk 
,eitsaťš ež ,alunemopirp im akžink otát elA .advarp ot ej 
etičru A .anidor a eivardz ot ej ež ,eivopdo máv íduľ aniščäv 
,eitsaťš ot ej oč ,ukzáto úndradnatš út etatýps ohokein as 
ďeK .ýntsaťš ťyb očerp ,vodovôd 005 ej jerotk v ukžink útlž 
úlam alatsod arécd ajoM

3. Doplňte písmeno, ktoré predstavuje koniec prvého 
slova a začiatok slova druhého.

MRÁ IMA
SLO OHA
HLA LAŇ
KRA RAK
TEL SOL
MRA ROK
PUN ENA
HRO RAK
PRS RUS
AGÁ ONA

Želám príjemnú zábavu.

Kontakt pre správne riešenia: monkucharova@gmail.com, 
Facebook: Monika Kloknerová Kuchárová☺

TRÉNING PAMÄTI

JELENÍ CHRBÁT S TARHOŇOU A ČOKOLÁDOVO ALIBERNETOVOU 
OMÁČKOU
Ingrediencie na 4 porcie:
•	 800 g jelení chrbát
•	 320 g karfiol
•	 150 g maslo
•	 320 g tarhoňa
•	 0,5 dl olej
•	 soľ, mleté čierne korenie

Omáčka:
•	 3 dl alibernet (červené víno)
•	 120 g horká čokoláda
•	 2 ks šalotka
•	 50 g maslo

Postup: Jelení chrbát očistíme, rozdelíme na 200 g porcie, 
osolíme, okoreníme a opečieme na masle z každej strany.
Opečené vložíme do rúry vyhriatej na 200 °C na cca 5 minút. 
Pečieme do stavu medium, aby mäso malo vnútornú teplotu 
56 °C. Upečené vyberieme a necháme mäso  5 minút odstáť.
Tarhoňu na oleji opečieme do zlata, osolíme a podlejeme 
vodou. Na miernom ohni varíme do mäkka.
Karfiol očistime, rozdelíme na väčšie kúsky a krátko povaríme 
skoro do mäkka. Hotový potom opekáme na masle na panvi-
ci, osolíme a podávame.

Omáčka: Na masle speníme na drobno nakrájanú šalotku, 
pridáme alibernet, rozpustenú čokoládu a pomaly zvárame 
na požadovanú hustotu. Pred koncom zjemníme maslom.

recept pripravil 
Jaromír Štefanovič
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Dobrý deň p. Tomko,
v Petržalke mám byt, ktorý prenajímam už niekoľko rokov, trvalý 
pobyt mám však v Jarovciach. Môj nájomca ma požiadal, aby som 
mu umožnil mať trvalý pobyt na petržalskom byte. Svoju žiadosť 
odôvodnil tým, že potrebuje mať trvalý pobyt kvôli parkovacej 
politike PAAS, keďže chce pred bytom parkovať. Povedal, že 
pokiaľ mu nevyhoviem, odíde z podnájmu. Obávam sa tohto 
kroku, ale nechcem o nájomcu prísť, keďže doteraz s ním nebol 
žiaden problém. Čo mám robiť? Ďakujem za odpoveď. 
Ďakujem za Vašu otázku. Je to aktuálna téma, ktorá dáva pre-
najímateľom, nájomcom, ale aj realitným maklérom v poslednej 
dobe dosť zabrať. Podľa parkovacej politiky (bližšie informácie na 
www.paas.sk) totiž v prípade, že nie ste rezident a nehnuteľnosť 
nevlastníte, musíte platiť ako návštevník (približne 1 – 2 eurá za 
hodinu v závislosti od danej parkovacej zóny). Ak byt nevlastníte 
a vlastník Vám umožní na nehnuteľnosti v danej parkovacej zóne 
zriadiť trvalý pobyt, tak platíte poplatky ako rezident (1. auto 39 
euro ročne, 2. auto 150 euro ročne a 3. auto 500 euro ročne). 
Z uvedeného je zrejmé, že rozdiel medzi rezidentom a nerezidentom 
je v stovkách euro, prípadne aj niekoľko tisíc euro ročne. Preto 
začali nájomcovia hromadne požadovať vlastníkov o zriadenie 
trvalého pobytu, keďže nechcú platiť za parkovanie ako návštev-
níci, ale ako rezidenti a preto musia mať zriadený na byte, ktorý 
si prenajímajú, trvalý pobyt. 
Vysvetlíme teda, čo vlastne zriadenie trvalého pobytu na byte 
znamená. Trvalý pobyt a povinnosti, ktoré súvisia s jeho hláse-
ním, upravuje Zákon č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu občanov 
Slovenskej republiky a Register obyvateľov Slovenskej republiky. 
V ods. 3 tohto zákona sa uvádza: „Prihlásenie občana na trvalý 
pobyt nezakladá nijaké právo k budove uvedenej v odseku 2 ani 
k jej vlastníkovi a má evidenčný charakter.“ Je zrejmé, že nahlá-
senie trvalého pobytu má iba evidenčný charakter, čo znamená, 

že nezakladá nájomcovi žiadne 
právo k budove alebo k jej časti 
(bytu). Zaevidovaním trvalého 
pobytu nenadobúda nad rozsah 
nájomného vzťahu nájomca žiad-
ne dispozičné práva k bytu ani 
počas trvania nájomného vzťahu, 
ani do budúcna. Prihlásenie na tr-
valý pobyt sa využíva výhradne na 
právne a korešpondenčné účely. 
Na odhlásenie trvalého pobytu 
sa navyše nevyžaduje súhlas ná-
jomcu. Prenajímateľ je oprávnený 
podať ohlasovni návrh na zrušenie 
trvalého pobytu nájomcu po skon-
čení nájomného pomeru, pričom 
súčasťou návrhu musí byť okrem 
dokladov uvedených v ustanovení 
§ 3 ods. 8 Zákona č. 253/1998 
Z. z. aj doklad o zániku užívacieho práva (to znamená napr. skon-
čenie nájomného vzťahu uplynutím doby, na ktorý bol dojednaný, 
dohodou, alebo v prípade výpovede, uplynutím výpovednej doby 
a pod.). Takže, po skončení nájomnej doby viete zrušiť bývalému 
nájomcovi trvalý pobyt aj bez jeho súhlasu, a to v ohlasovni pobytu 
príslušného mesta alebo obce, v ktorej sa nachádza nehnuteľnosť. 
Preto sa tohto kroku naozaj obávať nemusíte.

V prípade, že Vás táto téma zaujala a potrebujete poradiť, môžete 
sa kedykoľvek ozvať na tel. čísle: +421 902 111 333.
Radi Vám zodpovieme Vaše otázky týkajúce sa realít, ktoré prosím 
zasielajte na tomko@grahams.sk. Autor: Marián Tomko, MBA 
(bývam a mám trvalý pobyt v Jarovciach už vyše 11 rokov).

PRÁVNA PORADŇA REALITNEJ KANCELÁRIE GRAHAMS.SK

Marián Tomko, MBA

Na strelnici Športovo-streleckého klubu 
ZTŠČ - ZO Jarovce možno stretnúť strelca – 
samotára, ktorý už dávnejšie zdolal 50-tku, 
ako sporadicky odpaľuje z krátkej palnej 
zbrane rany do terča na vzdialenosť 25 m, 

sprevádzanú patričným obláčkom. Je to 
Vladimír Karel, strelec z historických zbraní, 
ktorý strelecký kumšt vyšľachtil až na titul 
majstra Európy 2023 v streľbe z kresad-
lovej pištole a výrazne prispel aj k ďalším 
trom „zlatým“ titulom v družstvách, ktoré 
sa konali na prelome mesiacov jún – júl 
vo Francúzsku. 
Tento druh športovej streľby je nanajvýš 
náročný. Uplatniť sa môžu iba strelci, pre 
ktorých je tento druh športu súčasťou ži-
votného štýlu, teda srdcovkou.
Pretekár musí byť preukázateľne vlastníkom 
zbrane. Spravidla sú to zbrane z predminu-
lého storočia, buď originál, alebo auten-
tická replika. Strelci si spravidla odlievajú 
strelu z olova a následne kalibrujú presne 
pre rozmer hlavne svojej zbrane, použiť 
môže iba čierny prach fabricky vyrobený, 
upchávky nesmú byť vyrobené z umelej 
hmoty, zbraň sa nabíja z predku hlavne, 
... program súťaže obsahuje 13 výstrelov 
v čase 30 minút. Pretekárovi sa zaráta 10 
najlepších zásahov.
Jednoznačne na tomto príklade vidieť, čo 
je možné dosiahnuť tam, kde sa snúbi cie-
ľavedomosť, tvrdý tréning a v neposlednom 

rade aj vytvorenie priaznivých tréningových 
podmienok na strelnici v Jarovciach, kde 
pán Wolf st. ako predseda (medzičasom 
vedenie klubu prebral pán Wolf ml.) Špor-
tovo-streleckého klubu ZTŠČ - ZO Jarovce 
za súčasnej neľahkej situácie udržal chod 
strelnice v pevných rukách.
Vladimír Karel si vyšľachtil pretekárske 
atribúty v iných športoch, potrebné pre 
vrcholový šport a stal sa streleckou osobnos-
ťou s univerzálnou schopnosťou kvalitných 
výkonov z temer každej zbrane. 
Bez rodinného zázemia, by sa k takýmto 
úspechom nemohol dopracovať, lebo čas 
a  finančné náklady sprevádzajúce tento 
druh športu predstavujú náročnú finančnú 
réžiu, pre ktorú si musia členovia rodiny 
opasok riadne priťahovať!
Tento druh športovej streľby nie je zahrnu-
tý do programu OH a tak nie je súčasťou 
finančného rozpočtu štátu na podporu roz-
voja športu.

ŠSK Jarovce

STRELEC S ČIERNYM PRACHOM: JAROVČAN VLADIMÍR KAREL 
MAJSTROM EURÓPY

Vladimír Karel, strelec z historických zbraní.
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Veselé Vianoce a šťastný Nový rok Vám praje 

súkromná škôlka Veselý vláčik. 

www.veselyvlacik.sk          tel: +421 908 822414 
 

AKCIAZimy
O Z  N P R O D U K T   &   M Č  J A R O V C E

V Á S  S R D E Č N E  P O Z Ý V A J Ú
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poradie družstvo Z V R P skóre body poradie družstvo Z V R P skóre body
1 TJ Slovan Vištuk 15 10 1 4 34:20 31 1 Senec Football Academy 13 12 1 0 63:3 37
2 FK Danubia Veľký Biel 15 10 1 4 35:21 31 2 FC - Žolík Malacky 13 10 2 1 52:7 32
3 TJ Záhoran Jakubov 15 9 3 3 46:17 30 3 FK Dúbravka 13 10 2 1 68:10 32
4 FKM Karlova Ves Bratislava15 9 3 3 32:14 30 4 MŠK Iskra Petržalka 13 8 3 2 33:10 27
5 Lokomotíva Devínska Nová Ves15 8 3 4 42:23 27 5 FC Ružinov Bratislava 13 7 2 4 48:18 23
6 TJ Jarovce Bratislava 15 8 2 5 24:22 26 6 TJ Jarovce Bratislava 13 7 1 5 27:18 22
7 ŠK Lozorno, FO 15 7 5 3 28:17 26 7 NŠK 1922 Bratislava 13 6 2 5 31:24 20
8 SFC Kalinkovo 15 6 5 4 32:28 23 8 PŠC Pezinok 13 5 3 5 43:11 18
9 FK Lamač Bratislava 15 7 1 7 33:32 22 9 FKM Stupava 13 5 1 7 22:38 16
10 TJ Záhoran Kostolište 15 6 1 8 37:39 19 10 FC Rohožník 13 4 1 8 16:42 13
11 Obecný športový klub Láb 15 5 3 7 28:29 18 11 FKP BRATISLAVA 13 2 2 9 19:29 8
12 ŠK Závod 15 5 1 9 25:37 16 12 ŠK Vrakuňa Bratislava 13 2 2 9 8:38 8
13 ŠK Svätý Jur 15 5 1 9 24:32 16 13 ŠK Bernolákovo 13 2 0 11 14:66 6
14 OŠK Slovenský Grob 15 4 0 11 20:50 12 14 FC Slovan Modra 13 0 0 13 0:130 0
15 TJ Čunovo 15 3 1 11 17:36 10
16 FK Karpaty Limbach 15 2 1 12 8:48 7

poradie družstvo Z V R P skóre body
1 FK Dúbravka 13 12 0 1 90:23 36

poradie družstvo Z V R P skóre body 2 FC - Žolík Malacky 13 11 1 1 54:12 34
1 PŠC Pezinok 11 10 0 1 43:11 30 3 TJ Jarovce Bratislava 13 8 4 1 40:15 28
2 FK Rača Bratislava 11 8 2 1 28:11 26 4 Senec Football Academy 13 8 1 4 57:23 25
3 OFK Dunajská Lužná 11 7 3 1 39:11 24 5 PŠC Pezinok 13 7 2 4 45:12 23
4 NŠK 1922 Bratislava 11 8 0 3 27:14 24 6 FC Ružinov Bratislava 13 6 4 3 47:21 22
5 SDM Domino B 11 6 2 3 41:16 20 7 FKM Stupava 13 6 1 6 37:25 19
6 TJ Jarovce Bratislava 11 5 1 5 23:28 16 8 MŠK Iskra Petržalka 13 6 0 7 25:72 18
7 MFK Záhorská Bystrica 11 4 2 5 23:14 14 9 NŠK 1922 Bratislava 12 5 1 6 26:28 16
8 MŠK Iskra Petržalka 11 4 1 6 19:25 13 10 ŠK Vrakuňa Bratislava 12 5 1 6 24:38 16
9 FK Dúbravka 11 4 0 7 16:35 12 11 ŠK Bernolákovo 13 5 1 7 32:39 16
10 FK Slovan Ivanka pri Dunaji11 2 2 7 15:28 8 12 FC Rohožník 13 2 0 11 23:61 6
11 FC Ružinov Bratislava 11 1 1 9 11:43 4 13 FKP BRATISLAVA 13 1 0 12 23:50 3
12 ŠK Bernolákovo 11 0 0 11 5:54 0 14 FC Slovan Modra 13 0 0 13 2:106 0

poradie družstvo Z V R P skóre body poradie družstvo Z V R P skóre body
1 FK Dúbravka B 12 10 1 1 54:8 31 1 MFK Záhorská Bystrica B 12 11 1 0 61:17 34
2 TJ Záhoran Jakubov 12 10 0 2 37:18 30 2 ŠKO Miloslavov 12 9 1 2 41:18 28
3 TJ Jarovce Bratislava 12 10 0 2 63:23 30 3 FC ŠTK 1914 Šamorín B 12 8 1 3 87:18 25
4 SDM Domino B 12 8 1 3 30:14 25 4 TJ Jarovce Bratislava B 12 6 3 3 63:24 21
5 FK Inter Bratislava B 12 8 0 4 37:7 24 5 OFK Dunajská Lužná 12 6 1 5 45:27 19
6 MFK Záhorská Bystrica 12 5 4 3 22:16 19 6 ŠK Vrakuňa Bratislava B 12 6 1 5 47:28 19
7 FKM Stupava 12 6 0 6 27:27 18 7 Futbalový klub mládeže Devínska Nová Ves12 5 3 4 41:30 18
8 MŠK Iskra Petržalka 12 4 1 7 21:32 13 8 ŠK Atletiko Zálesie B 12 5 1 6 23:52 16
9 ŠK Vrakuňa Bratislava 12 3 3 6 21:26 12 9 FK Vajnory C 12 4 1 7 40:52 13
10 NŠK 1922 Bratislava B 12 3 2 7 19:22 11 10 MFK Rusovce B 12 4 0 8 27:32 12
11 Futbalová akadémia Lafranconi FTVŠ UK12 3 1 8 22:34 10 11 TJ Čunovo 12 3 3 6 15:32 12
12 FC Zohor 12 1 0 11 18:84 3 12 NŠK 1922 Bratislava C 12 2 2 8 23:53 8
13 FC Ružinov Bratislava 12 0 1 11 9:69 1 13 FC Volkswagen Bratislava 12 0 0 12 3:133 0
14 FK Lamač Bratislava (odstúpené)0 0 0 0 0:0 0

II.liga, starší žiaci - U15

III.liga st. dorast - U19

V. liga BFZ

II. Liga, mladší žiaci, U13

III.liga ml. dorast - U17 II. Liga, mladší žiaci, U12

POĎAKOVANIE HL. MESTU ZA POMOC SO ZDRAVOTNOU SLUŽBOU
Na základe súťažného poriadku má futbalový klub povinnosť 
zabezpečovať zdravotnú službu na každý zápas. Zdravotná 
služba tvorí výraznú časť nákladov, ktoré vynakladáme na 
šport detí a mládeže aj v našom klube. Chápeme, že bez-
pečnosť detí je na prvom mieste, a preto zabezpečujeme 
kvalifikovaného zdravotníka na každý zápas. Týmto by sme 
chceli poďakovať Magistrátu hlavného mesta Bratislava, 
vďaka ktorému sme v  rámci Dotačného programu na 
podporu pohybových aktivít a neformálneho vzdelávania v 
oblasti práce s deťmi a mládežou získali finančnú podporu 
na tento účel a pokryli časť nákladov. Ďakujeme.

FUTBAL: VÝSLEDKY JESENNEJ ČASTI LIGY 2023/2024
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